
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 Maître d’ouvrage : Eau17 

 

Demande d’autorisation administrative du 

système d’assainissement de La Couarde -Le Gosil 

 

 

 

 

 

Capacité de traitement : 37 333 EH 

Communes raccordées : La Couarde, Bois-Plage en Ré et Loix 

Commune d’implantation : La Couarde 

 

 

 

 

 

Autorisation environnementale au titre des articles L.181- 1 et 
suivants du Code de l’Environnement valant document 

d’accompagnement de la demande d’examen à cas par cas au 
titres des articles R.122-2 et suivants 

 

 

 
 
 

 

 

Statut Établi par Vérifié par Approuvé par Date Référence Indice 

Provisoire C. BALLET S. MAZZARINO C. BALLET 11/02/2022 04-21-009 B 

SAS au capital de 70 000 € 
[...]
Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement de La 
Couarde sur Mer, Bois-Plage en Ré et Loix (37 333 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 32/172 

Tableau 6 : Programme de travaux de réhabilitation - Réduction des eaux claires, restructuration et réhabilitations diverses (Source : Schéma Directeur d’Assainissement 
– Artelia 2019) 

Programme de travaux - Coûts arrondis en euros HT base 2019 y compris divers et imprévus (15%) Priorité 

Détail des aménagements   Rapport 
Privé 

(€ HT) 
Public 
(€ HT) 

1 2 3 

RÉSEAU gain ECP         

Déconnexion de 16 gouttières : 
Réduction de la surface active estimée à 2000 m² 

- 30 m³/j 
pour une pluie 

mensuelle 
§ 3 16 000 €  

16 000 € 
    

Étanchéification des tampons des boîtes de branchement et regards de 
visites (14 unités) 
Réduction de la surface active estimée à 20 m² 

 § 3  8 000 € 7 600 € 
    

Renouvellement de réseau (ITV 2018) : LA COUARDE - 339 m³/j §2.1 
 

2 191 000 € 832 000 € 651 000 € 710 000 € 

Secteur 1 - Amont du PRG La Couarde - ECPP: 525 l/ml/j 

- 120 m³/j §2.1.1 

  133 000 € 133 000 € 0 € 0 € 

Cours des Poilus   24 359 € 24 359 €     

Rue la Parée   103 776 € 103 776 €     

Rue du Ventoux   4 828 € 4 828 €     

Secteur 2, 5 et 6 - Amont du PR Nouralène - ECPP : 528 l/ml/j - 100 m³/j 

§2.1.2 

  891 000 € 482 000 € 379 000 € 31 000 € 

Avenue de Nouralène - 37 m³/j   210 289 € 210 289 €     

Avenue du Peux Ragot - 10 m³/j   118 841 €   118 841 €   

Chemin des Brardes - 22 m³/j   259 969 €   259 969 €   

Impasse des Oyats - 1 m³/j   30 222 €     30 222 € 

Rue de l'Hortie - 30 m³/j   271 262 € 271 262 €     

Secteur 3 et 4 - Amont du PR Peux des Hommes - ECPP : 94 l/ml/j - 16 m³/j 

§2.1.3 

  416 000 € 0 € 272 000 € 144 000 € 

Avenue d'Antioche - 6 m³/j   159 965 €   159 965 €   

Route de Joachim - 2 m³/j   96 623 €     96 623 € 

Rue des Chardons Bleus 
- 8 m³/j 

  47 058 €     47 058 € 

Rue du Peux des Hommes   111 803 €   111 803 €   

Secteur 7, 8 et 9 - Amont du PR La Petite Fontaine - ECPP : 345 l/ml/j - 103 m³/j 

§2.1.4 

  751 000 € 217 000 € 0 € 535 000 € 

Chemin des Biches - 7 m³/j   224 986 €     224 986 € 

Chemin des Brardes 
- 3 m³/j 

  79 350 €     79 350 € 

Rue de Chanchardon   49 933 €     49 933 € 

Rue des Combes 
- 8 m³/j 

  146 487 €     146 487 € 

Impasse de la Grande Banche   33 764 €     33 764 € 

Rue de la Petite Fontaine 

- 86 m³/j 

  98 693 € 98 693 €     

Rue des Basses Guillaudes   73 209 € 73 209 €     

Rue des Passajeaux   30 084 € 30 084 €     

Rue Gate Bourse   14 352 € 14 352 €     

Renouvellement de réseau (ITV 2018) : LE BOIS PLAGE - 103 m³/j §2.2   59 000 € 57 000 € 1 000 € 1 000 € 

Secteur 12 - Amont du PR Mille Fleurs - ECPP : 270 l/ml/j 
- 60 m³/j 

§2.2.1   25 000 € 25 000 € 0 € 0 € 

Route des Mille Fleurs   24 886 € 24 886 €     

Secteur 13 et 15 - Amont du PR Raise Maritaise - ECPP : 162 l/ml/j 

- 28 m³/j §2.2.2 

  33 000 € 
32 000 € 1 000 € 0 € 

Avenue du Passage des Bœufs   31 717 € 31 717 €     

Rue Raise Maritaise   690 €   690 €   

Secteur 14 - Amont du PR Pingettes - ECPP : 77 l/ml/j 
- 15 m³/j 

§2.2.3   1 000 € 0 € 0 € 1 000 € 

Rue Raise Maritaise   932 €     932 € 

Renouvellement de réseau (ITV 2018) : LOIX - 2 m³/j §2.3   50 000 € 0 € 0 € 50 000 € 

Secteur 10 - Loix - Route du Grouin - ECPP : 25 l/ml/j 
- 2 m³/j 

§2.3   50 000 € 0 € 0 € 50 000 € 

Route du Grouin   49 381 €     49 381 € 

TOTAL RÉSEAU (€ HT) ECPP : - 444 
m3/j ECPM : - 30 

m3/j 
  16 000 € 2 660 000 € 

1 245 500 € 654 300 € 761 000 € 

POSTES DE REFOULEMENT   

La Couarde-sur-Mer : remplacement total du PR G (montant estimatif) 

  

§5.2.1 

  

100 000 € 100 000 €     

Mise à niveau de 11 PR sur La Couarde (hors PR G) §5.2.2 161 000 € 53 600 € 53 600 € 53 600 € 

Mise à niveau de 13 PR sur Le Bois Plage §5.2.2 114 000 € 38 000 € 38 000 € 38 000 € 

Mise à niveau de 3 PR sur Loix §5.2.2 32 000 €   32 000 €   

TOTAL PR (€ HT)   407 000 € 191 600 € 123 600 € 91 600 € 

ÉTUDE H2S - RESTRUCTURATION DU RÉSEAU   

Secteur Village Océanique / Gros Jonc / Raise Maritaise : Déconnexion du PR 
Village Océanique et rejet des effluents vers le PR ZA Gros Jonc et vers le PR Raise 
Maritaise 

  

§5.3.2  100 000 € 100 000 € 

    

Secteur La Passe / Diligence / Petite Fontaine / Nouralène :   

§5.3.3 

          

Phase 1 : Réduction de la longueur du refoulement et remise en service du 
traitement par injection de réactifs au PR Diligence     10 000 € 10 000 €   

Phase 2 : Réduire considérablement la longueur du refoulement et rejet en 
tête de bassin de collecte du PR Petite Fontaine     40 000 € 40 000 €   

Secteur PR G Bois-Plage : 
Phase 1 : Unité de traitement des effluents 
Phase 2 : Unité de traitement de l'air (montant estimatif hors GC) 

  §5.3.4   
55 000 € 45 000 € 10 000 €  

Secteur PR Mille Fleurs : 
Installation d'une unité de traitement des effluents (par injection de réactifs ou d'air 
(montant estimatif hors GC) 

  §5.3.5   

40 000 €  40 000 €  

TOTAL H2S (€ HT)  245 000 € 195 000 € 50 000 € 0 € 

      

      

      

      



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement de La 
Couarde sur Mer, Bois-Plage en Ré et Loix (37 333 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 33/172 

Programme de travaux - Coûts arrondis en euros HT base 2019 y compris divers et imprévus (15%) Priorité 

Détail des aménagements   Rapport 
Privé 

(€ HT) 
Public 
(€ HT) 

1 2 3 

DIAGNOSTIC PERMANENT   

Instrumentation :  
-1 pluviomètre sur le site de la station d'épuration 
-4 débitmètres avec suivi du niveau dans la bâche 
-2 suivis piézométriques sur des puits (La Couarde et le Bois Plage) 

  

§5.4 

  

34 000 € 

34 000 €     

Suivi du diagnostic permanent : 
Récupération, analyses et interprétation des données   §5.4   60 000 € 

20 000 € 20 000 € 20 000 € 

TOTAL DIAGNOSTIC PERMANENT (€ HT)   94 000 € 54 000 € 20 000 € 20 000 € 

BRANCHEMENTS   

Visites domiciliaires       pm       

TOTAL DU PROGRAMME € HT 16 000 € 3 406 000 € 1 686 100 € 847 900 € 872 600 € 

 

 

 



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement de La 
Couarde sur Mer, Bois-Plage en Ré et Loix (37 333 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 34/172 

 

I.1.2. Station d’épuration 

I.1.2.1. Capacité de référence 

L’unité de traitement de La Couarde – Le Gosil, déclarée pour une capacité administrative de 37 333 EH, 

fonctionne sur le principe des « boues activées à aération prolongée ». Les charges organiques et hydrauliques 

de référence, affichées au sein de l’arrêté préfectoral du 23 septembre 2010, modifié le 3 mars 2014, sont 

présentées dans le tableau ci-dessous. 

Tableau 7 : Charges organiques de référence de la station d’épuration de La Couarde (Arrêté du 23 septembre 
2010) 

Paramètres 
Charge théorique en entrée de l’unité de traitement 

37 333 EH 

Volume journalier 5 600 m3/j 

DBO5 2 240 kg/jour 

DCO 4 480 kg/jour 

MES 3 360 kg/jour 

NTK 560 kg/jour 

Pt 149 kg/jour 

 

I.1.2.3. Norme de rejet 

La station d’épuration dispose d’un arrêté préfectoral, modifié le 3 mars 2014, autorisant le rejet des eaux 

traitées au Sud de l’ile de Ré au lieu-dit « La Ventouse ». La norme de rejet à respecter est la suivante : 

Tableau 8 : Norme physico-chimique du rejet de la station d’épuration de La Couarde selon l’arrêté préfectoral 
du 23 septembre 2010 modifié le 3 mars 2014 

Paramètres 

Concentrations maximales en sortie Rendement 
épuratoire 

(minimal sur 
24h) 

Règles de conformité 

À partir du  
31 décembre 2013 

À partir du  
19 décembre 2016 

Nombre de 
dépassements 

autorisés 

Valeurs 
rédhibitoires 

DBO5 25 mg/l 25 mg/l - 5 u/an 50 mg/l 

DCO 90 mg/l 90 mg/l - 5 u/an 250 mg/l 

MES 150 mg/l 150 mg/l - 5 u/an - 

NGL* 20 mg/l 15 mg/l - - 40 mg/l 

Pt* 1 mg/l 1 mg/l - - - 

*Valeur en moyenne annuelle  
 

Tableau 9 : Norme bactériologique du rejet de la station d’épuration de La Couarde selon l’arrêté préfectoral du 
23 septembre 2010 

Paramètres Valeur guide Valeur impérative 

Escherichia Coli 1 000 u/100 ml 20 000 u/100 ml 

Entérocoques 1 000 u/100 ml 4 000 u/100 ml 

 

les eaux traitées sont évacuées en mer par pompage à partir de la pleine mer pendant 3 h (PM à PM+3) 

depuis les lagunes de stockages, faisant office de bassin à marée. 

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement de La 
Couarde sur Mer, Bois-Plage en Ré et Loix (37 333 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 35/172 

 

I.1.2.3. Arrêté Recherche de Substance Dangereuse dans l’Eau (RSDE) 

L’arrêté préfectoral n°17EB-0802 du 21 avril 2017 complément à l’arrêté préfectoral 14EB0445 du 3 mars 

2014 (Cf. Annexe 3) impose la mise en place de la Recherche de Substances Dangereuses dans l’Eau (RSDE), 

selon les conditions définies par la circulaire du 29 septembre 2010. 

 

Les résultats sont présentés au chapitre I.1.2.7.5. RSDE en page 43. 

 

I.1.2.4. Description des ouvrages de traitement 

I.1.2.4.1. Prétraitement 

En entrée de station d’épuration, deux chenaux de dégrillages permettent de retenir les déchets grossiers 

présents dans l’effluent. La filière se décompose en 2 files de traitement à partir de ce point d’entrée. Ensuite ils 

transitent dans deux déssableur-dégraisseur permettant l’élimination des sables et des graisses. Les sables sont 

récupérés par décantation puis évacués par extraction mécanique avant d’être stockés et traités au sein d’un 

centre agréé. Les graisses sont entrainées vers la surface par injection d’air. Elles sont ensuite raclées en surface 

avant de faire l’objet d’un traitement par dégradation biologique aérobie avant d’être injectées dans la filière eau. 

 

La station d’épuration est équipée d’un bassin tampon de 900 m3, permettant la régulation à un débit de 

200 m3/h par filière, des arrivées massives d’eaux lors de périodes de forte précipitation et/ou de forte affluence 

touristique. L’ouvrage est équipé d’un trop-plein (A5) dirigé vers des bassins de déchloration puis des lagunes à 

marée. 

 

I.1.2.4.2. Traitement biologique 

Pour rappel, il s’agit d’un système de traitement de type « boues activées par aération prolongée ». Afin 

de faire face aux variations de charge saisonnières, le traitement biologique est séparé en deux filières eau 

constituées pour chacune d’un bassin d’aération avec zone d’anoxie et équipée d’une déphosphatation physico-

chimique ainsi que d’un clarificateur raclé. 

 

Chaque file dispose de son système de prélèvement et de comptage. 

 

Les eaux traitées issues de la filière eau sont dirigées vers 6 lagunes. Elles font l’objet d’une chloration au 

sein de la canalisation de rejet vers les bassins. Le temps de séjour des eaux au sein des premiers ouvrages 

permet d’assurer la déchloration des eaux traitées. Le 6ème bassin au sein duquel les eaux traitées sont pompées 

joue le rôle de bassin à marée. La plage de rejet par pompage se situe entre PM et PM +3,5h. 

 

I.1.2.4.3. Filière boues 

Les boues sont épaissies et déshydratées à l’aide de 2 centrifugeuses puis collectées dans des bennes. Ces 

bennes sont transportées vers une plateforme de compostage des boues.  

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement de La 
Couarde sur Mer, Bois-Plage en Ré et Loix (37 333 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 36/172 

 

I.1.2.5. Autosurveillance 

I.1.2.5.1. Suivi de la filière « eau » 

Les bilans d’autosurveillance sont réalisés sur les paramètres et aux fréquences présentés dans le tableau 

ci-dessous. 

Tableau 10 : Paramètres et fréquence de suivi de la filière eau (A3 et A4) 

Paramètres 
Nombre de 

mesures 
Fréquence de 

mesure 

Débit 365 journalier 

DBO5 52 hebdomadaire 

DCO 52 hebdomadaire 

MES 52 hebdomadaire 

NGL 24 bimensuel 

Pt 24 bimensuel 

E. Coli 30 bimensuel 

Entérocoques 30 bimensuel 

 

Les suivis en entrée de station d’épuration vont au-delà des exigences de l’arrêté du 21 juillet 2015 sur les 

paramètres DBO5, azotés et phosphorés. 

 

I.1.2.5.2. Suivi de la filière « boue » 

Le contrôle qualitatif de la filière « boue » porte sur les paramètres suivants : 

Tableau 11 : Paramètres et fréquence de suivi de la filière boue (A6) 

Paramètres 
Nombre de mesures 

par an 
Fréquence de 

mesure 

Quantité 52 hebdomadaire 

Siccité 52 hebdomadaire 

 

Le volume de boue est évalué 1 fois par semaine dans le cadre du suivi agronomique de la filière. Le 

contrôle des boues est conforme à l’arrêté du 21 juillet 2015 et à l’arrêté du 8 janvier 1998 fixant les prescriptions 

techniques applicables aux épandages de boues sur les sols agricoles pris en application du décret n°97-11-33 

du 8 décembre 1997 relatif à l’épandage des boues issues du traitement des eaux usées.  

 

Ces dernières font l’objet d’un transfert routier vers la plateforme de compostage de Fontenet 

(17). 

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement de La 
Couarde sur Mer, Bois-Plage en Ré et Loix (37 333 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 37/172 

 

I.1.2.6. Apport extérieur 

La station d’épuration est équipée d’une aire de dépotage des matières de curage et des graisses. 

Tableau 12 : Paramètres et fréquence de suivi des apports extérieurs à la filière (A7) 

Paramètres Nombre de mesure Fréquence de mesure 

Débit 365 journalière 

DBO5 12 hebdomadaire 

DCO 12 hebdomadaire 

MES 12 hebdomadaire 

NGL 12 hebdomadaire 

Pt 12 hebdomadaire 

 

Eau 17, dispose pour le système d’assainissement de La Couarde, d’une convention de rejet avec la société 

COVED en charge de l’exploitation du centre de transfert de la Communauté de Communes de l’Île de Ré. Les 

conditions d’admission sont les suivantes : 

- Lieu de dépotage : Bassin tampon de la station d’épuration de La Couarde sur Mer ; 

- Volume journalier autorisé : 18 m3 ; 

- Volume mensuel maximum autorisé : 30 m3 ; 

- Période de dépotage autorisé : Toute l’année excepté du 8 au 22 août ; 

- Concentrations admissibles de l’effluent dépoté : 

Tableau 13 : Concentration admissible de l’effluent dépoté (Convention spéciale de déversement COVED, Saur) 

 

Concentration maximale admissible 
par la station d’épuration  

MES 900 mg/l 

DCO 3 500 mg/l 

DBO5 2 000 mg/l 

NTK 300 mg/l 

Pt 50 mg/l 

Hydrocarbures totaux 50 mg/l 

Rapport DCO/DBO5 4 

Métaux lourds totaux 
(hors fer) 

<50 mg/l 

 

L’exploitant de la station d’épuration de La Couarde-sur-Mer réalise le transfert et le déversement des 

effluents dans la filière eau de l’installation dès que les conditions d’acceptabilité, notamment de capacité 

épuratoire, sont remplies. 

  



Dossier n° N° 04-21-009 Demande d’autorisation administrative du système d’assainissement de La 
Couarde sur Mer, Bois-Plage en Ré et Loix (37 333 EH) 
Eau 17 

Statut Provisoire 
 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 38/172 

 

I.1.2.7. Bilan de fonctionnement 

I.1.2.7.1. Charge hydraulique entrante 

Le débit moyen journalier en entrée de station d’épuration entre 2011 et 2021 représente seulement 35% 

du débit nominal de la station d’épuration. 

 

Le percentile 95 (débit journalier non dépassé 95% du temps) représente 69% de la capacité 

nominale. 

 

On observe, des pics de volumes en entrée de station d’épuration en période estivale de façon récurrente 

due à l’afflux touristique important, mais également après des épisodes pluvieux conséquents sur les périodes 

hivernales et printanières.  

 

La capacité nominale hydraulique de la station d’épuration de La Couarde a connu 3 dépassements depuis 

2011. Les dépassements de capacité nominale sont rares le dernier remontant à mai 2015. 